
 1 

Direzione Didattica Statale 

  “Monti Iblei” 
C.F. 80017960826 

Via  Monte  San  Calogero,  n. 20;   90146   Palermo; 

Tel. 091517943  -  091526954   -  Fax:  091526195 

mail: paee02900g@istruzione.it 

PEC: paee02900g@pec.istruzione.it 

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web Istituzionale  

Agli Atti  

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del Servizio: “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali” all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2. - Migrazione al Cloud per le PA Locali - Scuole 

(Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next GenerationEU”, , ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b)  del 

D.L.36/2023 mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1.250,00 (IVA ESCLUSA) 

 

PA digitale 2026 -  Avviso Pubblico - “Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali – 

Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU”. 

 

CUP: D71C23000290006  

CIG:ZF83D614F3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della L 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

mailto:paee02900g@istruzione.it
mailto:paee02900g@pec.istruzione.it
Protocollo 0012074/2023 del 24/11/2023001207424/11/2023



 2 

 

VISTO il D. L.gs 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Delibera del consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 - Linee Guida n. 4, aggiornate 

al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guide ANAC; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO in particolare l’ Art. 50 D.lgs 36/2023 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici comma 2 lettera 

b che prevede che “l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art 6 comma 3 del D.A. n.7753 del 28/12/2018, recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Collegio dei Docenti e 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 del. n.19 del 01.02. 2023  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 

10 delle Linee Guida ANAC n 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 



 3 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze –

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- 

indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione 

e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola 

digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi 

avvisi di finanziamento»; 

 
VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 
77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 

PNRR e del PNC; 

 

VISTO Avviso pubblico, decreto n. 31 del 22/04/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 risorse di cui all’Investimento 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” della Missione 1 - Componente 1 del PNRR -finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

 

VISTO il decreto di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso 

Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le Pa Locali” - Scuole (Dicembre 2022)” relativo alla finestra 

temporale n.2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023 con la quale sono stati approvati gli elenchi delle 

istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi; 

VISTO Il proprio decreto di assunzione in bilancio delle risorse autorizzate del progetto, prot. n. 

5621/2023 del 22/05/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

CONSIP s..p.a.; 

RILEVATA l’assenza di convenzione CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire ai sensi 

dell’art 26, comma 1 della legge 488/99 avente ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta/oda; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura delle seguenti Applicazioni ARGO: ARGO 

EMOLUMENTI WEB, MAGAZZINO WEB, INVENTARIO WEB nell’ambito del 

Finanziamento del PNRR - MISSIONE 1- COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 



 4 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine 

Diretto; 

VISTO il preventivo della ditta ARGO Software A.T.S. S.R.L. Via Antonio Veneziano, 77/B 

Palermo – P.IVA: 06285680820 prot n. 11817/2023 del  20.11.2023 

PRESO ATTTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1.250,00 

IVA esclusa (imponibile € 1.250,00 + IVA pari a  € 275,00) totale iva inclusa € 1.525,00; 

DATO ATTO che il principio di rotazione non può essere rispettato in quanto tutti i servizi in cloud 

da acquistare riguardano l’operatore economico che gestisce da anni tutti gli applicativi  della scuola; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

VISTO il D.L. 13 del 24.02.2023 (c.d.  “Decreto PNRR 3”) in vigore dal 22 aprile 2023 ha previsto 

all’art. 5 co.5 che il CIG ordinario sia obbligatorio per gli appalti PNRR-PNC di importo superiore a 

5.000 euro. Per esclusione, non vige l’obbligo per gli appalti di importo inferiore. 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.L. n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), delle seguenti Applicazioni ARGO: ARGO 

EMOLUMENTI WEB, MAGAZZINO WEB, INVENTARIO WEB 

nell’ambito del Finanziamento del PNRR - MISSIONE 1- COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

SCUOLE all’operatore economico ATS s.r.l., con sede legale in PALERMO, Via 

A. VENEZIANO N. 77 B, C.F.06285680820, P.IVA n.06285680820 , per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.525,00 IVA inclusa (pari a € 

1.250,00 + IVA pari a € 275,00); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.525,00 IVA inclusa, da imputare 

sull’Attività A01/14 dell’esercizio finanziario 2023; 

 di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 di nominare la prof.ssa Irene Marcellino, Dirigente Scolastico, quale Responsabile 

Unico        del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’ art. 114,comma 7 del D.lgs. 36/2023 e del D.M. 

49/2018; 

 



 5 

 Il presente decreto viene pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione dedicata, per la massima diffusione.  

 

 

 

 

Il  Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Irene Marcellino  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
 


		2023-11-24T13:09:04+0100
	MARCELLINO IRENE




